
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 40 

Adunanza del  20.04.2011 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : PATROCINIO E CONTRIBUTO 5° MEMORIAL GIAMBATTISTA 
MAZZINI.           
 
L’anno duemilaundici addì venti del mese di aprile alle ore 18,00 nella residenza municipale, per 
riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 40 del 20.04.2011 
 

PATROCINIO E CONTRIBUTO 5° MEMORIAL GIAMBATTISTA MA ZZINI.           
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
PRESA VISIONE della richiesta di contributo, pervenuta presso gli uffici comunali in data 19 
gennaio 2011, avanzata dal Gruppo Sportivo Polizia Locale di Crema e finalizzata alla 
realizzazione di una manifestazione calcistica, il “5° Memorial Gianbattista Mazzini”, che si terrà 
nei giorni 21e 22 maggio 2011. 
DATO ATTO che la manifestazione presenta connotati di sicuro interesse pubblico, in quanto 
coinvolge squadre di calcio trescoresi e costituisce un momento di forte socializzazione culturale e 
sportiva per l’intera cittadinanza. 
RILEVATO che, conseguentemente, il Gruppo Sportivo Polizia Locale di Crema, attraverso 
l’organizzazione della suddetta manifestazione, dà luogo ad un’attività in diretto favore della 
collettività e della cittadinanza, surrogandosi al Comune nell’esercizio delle funzioni di 
promozione sportiva e culturale. 
TENUTO CONTO, in merito, del recente parere della Corte dei conti1, con il quale sono state 
fornite importanti precisazioni in merito al concetto di “sponsorizzazioni” ed alle differenze con i 
diversi istituti delle “erogazioni” e “contributi”. Precisamente, la Corte ha affermato che non si 
configura il divieto di effettuare spese per sponsorizzazioni2  laddove si sia in presenza di 
“contributi”, cioè in presenza di un intervento finanziario del Comune, finalizzato a favorire 
l’erogazione di servizi ed attività in favore della collettività. Ad avviso dei giudici contabili, il 
contributo per poter essere tale e, dunque, non dar luogo a sponsorizzazione (ora vietata), deve 
rientrare nelle competenze dell’ente locale e può essere erogato anche in favore di soggetti privati 
“ rappresentando una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di 
promozione dell’immagine dell’Amministrazione”. 
TENUTO CONTO, inoltre, che la manifestazione sportiva, cui è diretto il contributo, costituisce 
uno dei primari interventi del Comune nel settore sportivo, quale corollario fondamentale del 
diritto alla salute, di cui all’articolo 32 della Costituzione. Al riguardo, va rilevato che la Corte dei 
conti ha evidenziato la piena legittimità del contributo e la non configurazione del cennato divieto, 
laddove sia finalizzato, come in fattispecie, a sovvenzionare la cura e la tutela di diritti 
costituzionalmente riconosciuti. 
RIBADITO che il contributo, che si intende concedere, è finalizzato a consentire un’attività, quale 
la manifestazione ciclistica, in diretto favore della collettività e della cittadinanza, e non a 
promuovere l’immagine del Comune. 
VISTO il regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a persona, enti 
pubblici e privati, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 del 8.4.1997, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 
RITENUTO di concedere il contributo, quantificato in € 300,00 , in favore del Gruppo Sportivo 
Polizia Locale di Crema. 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000. 
VISTI i pareri   favorevoli  di regolarità   tecnica e   contabile resi   ai sensi art. 49, 1° comma   
D.Lgs. 
n° 267/2000. 
                                                 
1 Sez. regionale Lombardia, n. 1.075 del 23 dicembre 2010. 
2 Art. 6, comma 9°, decreto legge n. 78/2010, convertito in legge n. 122/2010. 



 

 

ALL’UNANIMITÀ dei voti favorevoli espressi per alzata di mano: 

 
 

 
 

D E L I B E R A 
 
1) Di concedere, per le ragioni esposte in premessa, un contributo di € 300,00, ed il patrocinio 

comunale,  in favore del Gruppo Sportivo Polizia Locale di Crema e  finalizzata alla 
realizzazione di una manifestazione calcistica, il “5° Memorial Gianbattista Mazzini”, che si 
terrà nei giorni 21e 22 maggio 2011. 

2) Di precisare che il contributo, è finalizzato a consentire un’attività, quale la manifestazione 
ciclistica, in diretto favore della collettività e della cittadinanza, e non a promuovere 
l’immagine del Comune. 

3) Di dare atto che: 
- la concessione del contributo suddetto consegue all’effettiva osservanza dei criteri e delle 

modalità di cui al regolamento per la concessione di contributi e benefici economici a 
persona, enti pubblici e privati, approvato dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 12 
del 8.4.1997, e successive modificazioni ed integrazioni. 

- il mandato di pagamento  relativo al contributo di cui in oggetto, verrà emesso a favore del 
Signor Regazzi Gilberto, Presidente di tale gruppo. 

4) Di impegnare la spesa complessiva di € 300,00 imputandola all’intervento 1.01.08.05, 
capitolo 1808 del bilancio  2011. 

5) Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell'articolo 134 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267. 
 
 



 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 31.05.2011        al 14.06.2011 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 31.05.2011 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Dr.ssa Marzia Zuvadelli F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,  31.05.2011 
             
       Il Segretario Comunale   
       Dr. Massimiliano Alesio 


